

Polisen avvärjde en döv kvinnas självmordsförsök, tack vare teckenspråk i Thailand

18 december 2024

Foto: AI

Den 10 december larmades polisen i Sattahip, Thailand, om att en ung kvinna i 20-årsåldern försökte ta sitt liv. Kvinnan, som är döv, hade flera knivskador på halsen och hotade även att kasta sig ut i trafiken. Först när polisen började kommunicera med kvinnan på teckenspråk kunde de få henne att bli lugn.

Vid ankomsten fann polis och räddningspersonal kvinnan i djup ångest. Under nästan en timme försökte de lugna henne utan framgång. Det var först när två poliser, Wiwat Khamsri och Chakri Khampimoon, använde teckenspråk som de lyckades kommunicera med henne och avvärja situationen.

Enligt kvinnans vänner hade hon tidigare under kvällen varit på en bar och druckit alkohol. När hon av misstag råkade förstöra sin mobiltelefon blev hon extremt stressad, eftersom hon inte längre kunde kontakta sin familj. Detta ledde till den allvarliga situationen.

Insatsen har väckt stor uppmärksamhet i Thailand och ses som ett exempel på hur tålamod, förståelse och kreativitet kan bidra till att lösa kriser på ett fredligt sätt. De två poliserna hyllas nu för sitt professionella och medmänskliga agerande. Deras förmåga att använda teckenspråk spelade en avgörande roll för att rädda kvinnans liv. Händelsen belyser vikten av att poliser och räddningspersonal har specialkompetens för att kunna hantera känsliga situationer, särskilt när det gäller utsatta personer.

Kenny Åkesson

nyhet@teckenbro.com

Leopold blev Ninja World Junior-mästare

18 december 2024

Foto: Privat

Den 14 december gick Sveriges ninjatävling för barn och ungdomar av stapeln på Sports Club i Vallentuna, hem till Europas största hinderbana. Leopold Öller Ulemark, en döv 14-åring som representerade Sports Club OCR, var en av deltagarna i åldersklassen 13-15 år. När tävlingen var över kunde Leopold titulera sig som Ninja World Junior-mästare.

American Ninja Warrior är en populär sport i USA och sporten har även spridits hit till Sverige. Hos 14-åringen Leopold Öller Ulemark är intresset för sporten är stort. I lördags, den 14 december, deltog han i Ninja World Junior på OCR-Heaven. Teckenrapport har intervjuat honom och hans pappa, Fredrik Öller.

Leopold berättar att hans intresse är simhopp och OCR Ninja. OCR är en förkortning på engelska av Obstacle Course Racing (hinderbanelöpning). Leopold förklarar att det är som en blandning av hinderbana och parkour där man till exempelvis måste hoppa över en vägg, klättra, hoppa mellan olika föremål. Det är just det som gör att han tycker om sporten.

När Leopold var liten var han "vild" och hade mycket energi så han klättrade mycket. Då hittade hans mamma Åsa sporten parkour som kanske skulle passa honom och anmälde honom till en träningsgrupp. Där väcktes hans intresse för sporten. Vid träningarna fick han även testa hinderbanor som också var roligt. När Leopold blev äldre kom han in på en OCR-träningsgrupp och resten är historia.

Pappa Fredrik berättar att han och Åsa lät Leopold prova olika idrotter, men förstod att det var detta som han föll för. Fredrik och Åsa har stöttat Leopold hela tiden och tycker dessutom att det är roligt att titta på.

De två hinderbanorna bestod av cirka 10-15 hinder vardera där deltagarnas styrka, smidighet och snabbhet testades. För varje hinder gavs maximalt två

försök, och resultatet räknades ut efter snabbast tid och minst antal missade hinder.

Inför tävlingen hade hinderbanorna anpassats för de olika åldersklasserna, och deltagarna fick dessutom möjlighet att prova helt nya hinder som inte varit tillgängliga under träning. Detta gav tävlingen en extra utmaning och spänning för deltagarna.

Tävlingen inleddes med två olika kvalbanor som alla deltagare skulle genomföra, berättar Leopold. De snabbaste gick vidare till en utmanande finalbana. Leopold hade den snabbaste tiden i finalen och kunde därmed ta hem titeln Ninja World Junior-mästare och en guldmedalj.

Fredrik sa att Leopold hade varit sjuk en vecka innan tävlingen så han hade inga höga förväntningar, det viktigaste var att han skulle ha det roligt. Efter kvalbanorna var avklarade blev Fredrik förvånad över Leopolds prestation. Träningarna har gett resultat. Fredrik var nervös när det var dags för finalbanan men den försvann snabbt när han såg hur professionell och bra Leopold var på banan. Fredrik är väldigt stolt över honom.

Leopold berättar att han tyvärr inte känner till om det finns någon annan döv som också utövar OCR men Fredrik tillägger att han har sett några döva tävla i USA:s version. Än har de inte tagit kontakt med dem. Leopolds framtidsdrömmar är att lyckas långt i antingen OCR eller simhopp så att han kan resa världen runt och tävla.

Avslutningsvis vill Leopold säga att om du har ett mål, då ska du fortsätta kämpa och aldrig ge upp oavsett vad som händer. Fredrik säger att om man har ett intresse, träna mer så utvecklas man och blir bättre och bättre.

Kenny Åkesson

nyhet@teckenbro.com

Teckenspråkiga äldrevägledare anställs i Stockholm

18 december 2024

Foto: Adobe stock

Efter långvariga påtryckningar från bland annat Stockholms Dövas Förening (SDF) och Stockholms Dövas Pensionärsförening (SDP), har Stockholms stad beslutat att börja använda teckenspråkiga äldrevägledare. Två projektjänster planeras för att stödja stadens döva och dövblinda äldre invånare.

Planen är att äldrevägledarna ska vara på plats från hösten 2025. Dessa tjänster kommer att ligga direkt under äldreförvaltningen och fokusera på förebyggande arbete. De ska bland annat hjälpa till med att förmedla kontakter mellan döva personer och kommunens tjänstepersoner, ge råd om ansökningar till vård- och omsorgsboenden samt guida till rätt myndigheter.

SDF välkomnar beslutet och ser det som en framgång efter års målmedvetet arbete. I deras sociala medier säger de att det här är precis vad de har eftersträvat. De är glada att politikerna och förvaltningen har lyssnat på dem. SDF poängterar vikten av att fortsätta samarbetet mellan civilsamhället och äldreförvaltningen för att säkerställa att målgruppernas behov och kunskap inkluderas i processen.

SVT Nyhetstecken berättar att Torun Boucher från Äldreborgarrådet betonar betydelsen av en inkluderande stad och hon har sagt att en äldrevänlig stad är en tillgänglig och inkluderande stad där ingen lämnas utanför.

Beslutet ses som ett stort steg framåt för äldre döva och dövblinda i Stockholm, som nu kan se fram emot bättre stöd och hjälp i sin vardag.

Kenny Åkesson

nyhet@teckenbro.com

Döva måste inkluderas i integrationspolitiken

18 december 2024

Foto: SDR

Sveriges Dövas Riksförbund (SDR) har lämnat sitt remissvar på Arbetsmarknadsdepartementets slutbetänkandet "Styrkraft för en lyckad integration". I slutbetänkandet redovisas två uppdrag; uppdraget om styrning och uppföljning av måluppfyllelsen på integrationsområdet samt uppdraget om en översyn av ersättningarna till vissa nyanlända. I sitt yttrande lyfter SDR fram dövas unika utmaningar i integrationsprocessen och betonar vikten av att dessa beaktas i framtida integrationsinsatser.

En av de mest centrala punkterna i SDR:s remissvar är att svenskt teckenspråk måste erkännas som en nödvändig komponent för dövas språkliga och sociala integration. Nuvarande förslag från Arbetsmarknadsdepartementet fokuserar på språklig integration, men missar att inkludera svenskt teckenspråk, vilket är avgörande för dövas möjligheter att delta i arbetslivet och samhället på lika villkor.

SDR betonar att döva med utländsk bakgrund möter specifika och ofta förbisedda utmaningar. Brist på tillgång till teckenspråk och kommunikationstjänster gör det svårt för denna grupp att integreras och delta fullt ut i samhället. Organisationen efterlyser riktade åtgärder för att förbättra situationen.

För att säkerställa dövas delaktighet krävs tillgång till tolktjänster, något SDR tidigare betonat i andra remissvar. Organisationen påpekar att tolktjänster är en grundläggande rättighet och en förutsättning för att döva ska kunna delta i utbildning och på arbetsmarknaden.

SDR föreslår att sakkunniga med specifik kunskap om dövas behov inkluderas i arbetet med integrationsfrågor. Detta skulle bidra till att skapa en mer inkluderande integrationspolitik där dövas rättigheter och behov inte förbises. I sitt avslutande budskap erbjuder SDR sin sakkunskap och sitt stöd i arbetet med att förbättra förutsättningarna för dövas integration. Organisationen uttrycker en vilja

att samarbeta med relevanta aktörer för att säkerställa att döva inkluderas i framtida integrationsinsatser.

Kenny Åkesson

nyhet@teckenbro.com

VM-guld i maraton för Otto - nytt nordiskt rekord

18 december 2024

Foto: SDI

Den 15 december 2024 skrev Otto Kingstedt historia genom att vinna VM-guld i maraton för Sverige. Med tiden 2:17:51 satte han inte bara personligt rekord utan också ett nytt nordiskt rekord. Trots motgångar under hösten visade Otto sin styrka och mentalitet i loppet.

Inför mästerskapet i Taipei, Taiwan, hade Otto genomfört intensiv träning med över 200 kilometer per vecka, men en skada efter Lidingöloppet i oktober satte käppar i hjulet. Innan loppet berättade han till Svenska Dövidrottsförbundet (SDI) att han hade problem med knävecket, men med rätt behandling och vila var han nu tillbaka i toppform.

VM för döva genomfördes i Taipei i samband med en ordinarie Marathon tävling för allmänheten, där ungefär 9 000 personer deltog. Trots en osäker morgon där han vaknade med halsont valde Otto att tävla. Med stöd från sin pappa och en positiv inställning gav han sig ut på den 42 kilometer långa banan genom Taipeis gator. Under loppet stötte han på utmaningar som uppförsbackar och krävande vindar, men han höll sig till sin strategi. Otto berättade på sociala medier att han fokuserade på att hålla en hög fart utan att överanstränga sig i början och att den mentala styrkan var avgörande för vinsten.

Otto passerade mållinjen som segrare i VM för döva, vilket också placerade honom på en imponerande åttonde plats bland samtliga 9 000 löpare i det ordinarie

loppet. Trots framgången fanns en viss besvikelse. Eftersom han bara var registrerad som tävlande i VM för döva, fick han inte de prispengar som man skulle fått som 8:e man i det ordinarie loppet. Han sa att det kändes lite orättvist, men att guld betyder allt.

Nästa stora mål för Otto är Deaflympics 2025 i Tokyo, där han hoppas kunna bygga vidare på sina framgångar och ta ytterligare medaljer.

Kenny Åkesson

nyhet@teckenbro.com

Tuffa motstånd för svenska lagen i 3×3 basket VM för döva i USA

18 december 2024

Foto: SDI

Den 10-14 december hölls 3×3 basket VM för döva på Gallaudet University i Washington D.C., USA. Sverige representerades av tre lag, två damlag och ett herrlag, som tog sig an tuffa motstånd på arenan där 11 damlag och 19 herrlag slogs för medaljerna. På damsidan vann USA 1 före Ukraina och Polen blev trea. På herrsidan vann Ukraina 1 före Polen och USA 1 blev trea.

3×3-basket spelas på en halv basketplan med en korg och följer ett snabbt och dynamiskt format. Matcherna är 10 minuter långa och avgörs antingen när ett lag når 21 poäng eller leder vid matchens slut. Med en 12-sekunders skottklocka och inga avbrott efter gjorda poäng, krävs både snabbhet och precision. Varje lag består av tre spelare och en avbytare, utan coach.

Damer 1, med lagkapten Larissa Strante Worseck med lagspelarna Cecilia Ferm, Melihat Dogan och Johanna Lamhauge Karmgård som tog över Isabella Tirnovans plats, inledde med två förluster: 7-8 mot Litauen 2 och 5-18 mot USA 1. De lyckades därefter säkra en seger mot Nya Zeeland med 19-9 men avslutade

grundspelet med en förlust mot Ukraina, 5-22. I kvartsfinal spelade laget mot Polen där resultatet blev en förlust med 10-20. Efter placeringsmatcherna slutade Damer 1 på 8:e plats.

Damer 2, ledda av lagkapten Hertha Boyle Niemelä med lagspelarna Agatha Boyle Niemelä, Elza Zarina och Linnea Lamhauge Karmgård inledde också med två förluster: 5-19 mot Italien och 6-10 mot Litauen 1. Laget tog en välbehövlig seger mot Argentina, 13-9, men föll i de avslutande matcherna mot Polen (8-16) och USA 2 (9-21). I placeringsmatchen mot Argentina slutade det med en vinst med och Damer 2 slutade därmed på 9:e plats.

Herrlaget, med lagkapten Albert Boklund och lagspelarna Vadims Jelzovs samt bröderna Romel och Gesly Belcher, skrev historia som det första svenska herrlaget att delta i ett 3×3-basketmästerskap. Laget förlorade sin öppningsmatch mot Ukraina 2 med 13-21 men följde upp med segrar mot Serbien (15-11) och Trinidad och Tobago (21-4). Mot USA blev det dock en ny förlust, 8-21. Herrarna gick vidare till åttondelsfinal, där de mötte Slovenien men förlorade med 11-21. Efter tre placeringsmatcher slutade herrarna på 13:e plats.

När VM var över berättade varje lag på SDI:s dövbaskets Instagram hur de upplevt tävlingen. Damer 1 är nöjda med en stark insats i en turnering där nivån har höjts sedan det förra VM:et för två år sedan. Erfarenheten av att spela både 5-5 och 3×3 har varit givande och utvecklande. De har stått för flera bra prestationer, särskilt mot starka lag som Litauen 2, Polen och USA 1, även om små marginaler gjorde att de inte nådde längre. Johanna, som deltog både som coach och spelare, beskrev det som en stor ära.

För Damer 2 har mästerskapet har varit en lärorik upplevelse, där laget gjort sitt bästa och avslutat starkt med två segrar. En av deltagarna gjorde sitt första mästerskap och såg det som en chans att utvecklas och växa som spelare.

Herrlaget berättade att turneringen varit en glädjefylld och lärorik resa. Laget är stolta över sin kämparanda och över att aldrig ha gett upp. Erfarenheten har gett insikter om vad som behöver förbättras framåt. Dessutom betonas vikten av att detta mästerskap inte bara handlar om nuet utan också om att bana väg för nästa generation och återetablera svensk herrbasket på världsscenen.

Kenny Åkesson

Indien lanserar sin första 24/7 TV-kanal på teckenspråk

18 december 2024

Foto: IG: @dibrugarh.unofficial

I ett steg mot en mer inkluderande utbildning lanserade Indiens utbildningsminister Dharmendra Pradhan nyligen landets första dygnet-runt-TV-kanal på indiskt teckenspråk (ISL). Kanalen, Channel 31, ska erbjuda utbildningsprogram som är anpassade efter läroplanerna och drivs av det nationella rådet för utbildningsforskning och utbildning (NCERT).

Fredag den 6 december lanserades Channel 31 som syftar till att erbjuda utbildningsresurser på teckenspråk till döva och hörselskadade elever, lärare och andra inom utbildningssektorn över hela Indien. Kanalen kommer att sända innehåll anpassat efter centrala och regionala läroplaner och täcker även områden som karriärvägledning, färdighetsträning, psykisk hälsa och kommunikationsförmåga. Kanalens innehåll kommer att vara tillgängligt på YouTube för att nå en bredare publik. På kanalen kommer ISL att marknadsföras som ett ämne på samma sätt som andra språk som hindi och engelska.

Vid ett evenemang för lanseringen deltog döva och hörselskadade barn, specialpedagoger och ISL-certifierade tolkar. Dharmendra underströk där att det är viktigt med ett inkluderande utbildningssystem och nämnde att antalet erkända funktionsnedsättningar har utökats från sju till 21 i Indien. Den nationella utbildningspolitiken prioriterar utbildning för barn med särskilda behov och betonar användningen av alternativa kommunikationssätt som teckenspråk. Dharmendra betonade att ISL inte bara är ett kommunikationsverktyg utan också en viktig del av ett kulturellt uttryck. Han uppmanade fler att lära sig teckenspråk och beskrev Channel 31 som en bro som ska skapa möjligheter och bidra till ett mer inkluderande samhälle.

Den regionala utbildningsministern Jayant Chaudhary deltog också i evenemanget och lyfte fram att det är viktigt att tidigt identifiera funktionsnedsättningar hos barn för att kunna ge rätt stöd och minska risken för avhopp från skolan. Han framhöll också att initiativet med kanalen är ett steg mot att minska stigma kring hörselnedsättningar och stärka individers möjlighet att delta i samhället på lika villkor.

Kenny Åkesson

nyhet@teckenbro.com

TSC Allservice begärs i konkurs

18 december 2024

Foto: Carina Vallin

I 24 år har TSC Allservice i Sundsvall erbjudit tjänster inom bland annat transport, lokalvård och fastighetsskötsel. En stor del av de anställda har varit döva och hörselskadade. Nu har ägaren Lars Nilsson Böös lämnat in en konkursansökan.

Med kunder som IKEA, Biltema och Sundsvalls kommun har arbetsuppgifterna varit många och stabila. För 10 år sedan, 2014, fick TSC Allservice utmärkelsen "Årets kooperativ" i Sundsvall. År 2019 prisades de som Årets företagare i Sundsvall och året därpå, 2020, registrerade företaget sig som ett Aktiebolag. Då hade företaget 26 registrerade anställda. Idag ser situationen annorlunda ut. Med ett minskat kundunderlag och reducerade eller slopade bidrag har ekonomin blivit så pass ansträngd att företaget inte längre går att driva vidare. Konkursen berör 17 anställda.

Teckenrapport har intervjuat Lars. Han berättar att företaget bildades år 2000 av fyra döva och hörselskadade personer som gått en utbildning på Västankviks folkhögskola. Därefter ville de starta ett företag. Tanken var från början att ha verksamhet på flera orter, men man kom i gång först i Sundsvall, då under namnet Teckenspråkscentrum, TSC. Genom gott nätverkande och ett bra samarbete med

Arbetsförmedlingen kunde de sälja tjänster till flera kunder, främst inom transport, lokalvård och fastighetsskötsel.

Lars förklarar att anledningen till konkursansökan är att ekonomin blivit alltför ansträngd. Konkurrenten har ökat, kundunderlaget har minskat – delvis på grund av förlorade upphandlingar samtidigt som Arbetsförmedlingen blivit mer restriktiv och dragit in flera lönebidrag.

Lars har sett till att de 17 berörda anställda ska få sina löner via lönegarantin under deras respektive uppsägningstider. Han talar varmt om sina anställda och företaget och ångrar inte en dag att han startade det för 24 år sedan. "Det finns inte ord så det räcker, det finns mycket glädjeämnen att komma ihåg i allt tråkigt. Mest trist är det för personalen som varit lojal och plikttrogen." säger Lars.

Konkursansökan lämnades in till Sundsvall tingsrätt den 9 december. Där utses en konkursförvaltare som ska driva ärendet vidare. För Lars återstår arbetet med att redovisa ekonomin fram till konkursansökan. Därefter vet Lars inte vad han ska göra än, det får tiden utvisa.

Maria Norberg

nyhet@teckenbro.com

Nyle regisserar dokumentär om döva studenter kamp i USA

18 december 2024

Foto: Apple TV+

Apple Films presenterar dokumentären "Deaf President Now!", som handlar om den historiska protesten vid Gallaudet University 1988. Filmen är regisserad av Nyle DiMarco tillsammans med Oscarbelönade dokumentärfilmaren Davis Guggenheim.

Nyle berättar på sitt Instagramkonto att allt för länge har berättelser om personer

med funktionsnedsättningar varit frånvarande i den historia de berättar. Den här filmen bevarar inte bara ett avgörande ögonblick i civilrättsrörelsen, utan hyllar också den döva gemenskapens motståndskraft, vars framgångar förtjänar att bli erkända och firade.

Det var Gallaudet University som blev scenen för en avgörande civilrättsprotest 1988 när studenter krävde att universitetet skulle tillsätta sin första döva rektor. Efter intensiva demonstrationer tillsattes Dr. I. King Jordan som skolans första döva president. Dokumentärfilmen innehåller exklusiva intervjuer med Dr. Jordan och de så kallade "Gallaudet Four" – Jerry Covell, Bridgetta Bourne-Firl, Tim Rarus och Greg Hlibok – som ledde protesterna. Med en experimentell narrativ stil, kallad "Deaf Point of View", används ett uttrycksfullt bildspråk och avancerad ljuddesign för att förmedla den dövas perspektiv och erfarenheter.

För att säkerställa äktheten har över 40 döva och hörselskadade personer varit involverade i dokumentärfilmen, både framför och bakom kameran. Filmskaparen Wayne Betts Jr., som är pionjär inom konceptet "Deaf Lens", har bidragit med sitt unika perspektiv på allt från skådespel till kamerarörelser. Dessutom har experter från organisationen FWD-Doc hjälpt till med inkluderande rekrytering och tillgänglighetsanpassningar.

I dokumentärfilmen framhävs också amerikanskt teckenspråk (ASL), vilket är det huvudsakliga språket i filmen. Nyle har arbetat nära teamet för att säkerställa att språket återges korrekt och med respekt. För regissören Davis har arbetet med dokumentärfilmen varit ett sätt att uppmärksamma en nästan bortglömd händelse i amerikansk historia. I en intervju med The Hollywood reporter berättar Davis att det var chockerande att inse att varken han eller de flesta andra hade hört talas om detta ögonblick i dövas historia. Därför kändes det så viktigt att samarbeta med döva och hörande kollegor för att göra denna historia rättvisa.

"Deaf President Now!" kommer att lanseras på Apple TV+.

Kenny Åkesson

nyhet@teckenbro.com

Ny teckenspråksplattform i Slovenien

18 december 2024

Foto: Adobe stock

I ett nytt initiativ för att stärka det slovenska teckenspråket har Förbundet för döva och hörselskadade i Slovenien lanserat en ny plattform. Plattformen innehåller ord som saknar slovenska tecken, som allmänheten kan skapa nya tecken för. Projektet har fått finansiellt stöd från bland annat Mastercard.

För 10 år sedan infördes det slovenska teckenspråkets dag, den 14 november. Då grundades Sloveniens institut för teckenspråk och officiellt fanns ungefär 6 500 tecken. Idag, tio år senare finns 27 500 tecken. Men jämfört med den slovenska ordboken som har 110 000 ord, upplever dövsamfundet fortfarande begränsningar i sin språkanvändning. Nu har man i projektets plattform prispevajkretnjo.si gjort det möjligt för tolkar, språkvetare och döva själva att utöka det slovenska teckenspråket. Det har lett till att projektet nu kunnat lansera landets första ordbok med tecken inom ekonomi.

Forskning visar att finansiell okunskap kan öka risken för ekonomisk utsatthet, och endast en tredjedel av döva i Slovenien använder internetbank. Projektet syftar därför till att stärka deras ekonomiska kunskaper och förebygga risker för bedrägerier och stölder. Enligt Luka Gabrovšek, landschef på Mastercard Slovenia, är detta initiativ därför ett viktigt steg mot ett mer jämlikt och inkluderande samhälle.

I plattformen kan alltså allmänheten bidra med tecken som saknas, på så sätt växer lexikonet kontinuerligt. För att bidra med ett tecken till projektet behöver man gå in på plattformen, klicka på ett ord som fortfarande inte har något tecken och betala 10 Euro när man skickar in bidraget i plattformen. Pengarna går oavkortat till Förbundet för döva och hörselskadade i Slovenien.

För att ytterligare öka medvetenheten på 10 års jubileet av slovenska

teckenspråkets dag öppnade Café Lolita i Ljubljana ett "dövvänligt Mastercard-café", där gästerna under en period i november bara kunde beställa kaffe på teckenspråk. Initiativet gav besökarna en inblick i hur vardagen ser ut för personer som är döva eller hörselskadade.

Projektet får stöd av kända slovener, däribland före detta presidenten Borut Pahor, som var en nyckelperson när det slovenska teckenspråket blev en del av konstitutionen 2021.

Tine Hedin

nyhet@teckenbro.com